

Od 1-go do 31 Stycznia r. b. na linii Warszawsko-Petersburskiej kolei żelaznej od Petersburga do Dynaburga, przewieziono podróżnych 28,040 osób, towarów 844,349 pudów. Dochodu z tego otrzymano rs. 116,023 k. 34; w tymże miesiącu w roku przeszłym było dochodu rs. 72,863 k. 46.

Nakładem xiegarni S. H. Merzbacha, przy ulicy Miodowej, wyszedł w nowem wydaniu tom 1szy pism Klementyny Hoffmanowej i zawiera: Wiązanie Helenki, część 1sza i 2ga, powieści małe, rozmowy i komedjony, oraz powieści z Pisma Świętego. Tom ten ozdobiony jest kilkoma litografjami i kosztuje złp: 10 czyli rs. 1 kop: 50. Z innych pism tej Autorki wyszły jeszcze w tem samym wydaniu następujące: *Krystyna*, *Karolina*, *Święte niewiasty*, *Jan Kochanowski*, oraz *Drezno* i jego okolice, każde z tych dzieł kompletne w jednym tomie, kosztuje zł 10. Rozrywki wyszły zaś w 5u tomach po teje samej cenie. Wszystkie powyższe pisma nabyć można w każdej lepszej xiegarni w Warszawie, na prowincji i w Cesarstwie.

Stowarzyszenie, które się zawiązało w Sztutgardzie, by uczciwym a mniej zamożnym familjem ułatwić nadjęcie tanich pomieszkań, rozwinęło czynności swe jak najpomyślniej. Według złożonego na jeneralnem zgromadzeniu d. 18go Marca sprawozdania stałego wydziału, można było już na Św. Marcin zajmować mieszkania w domu, który zbudowało zaszczytnie znane towarzystwo budownicze *Schöttla*. Zabudowanie składa się z trzech podwójnych domów z 18tu pomieszkaniem o 3ch i 4ch pokojach. Każde pomieszkanie ma własną kuchnię, piwnicę i t. p., a sześć pomieszkań wspólne wchodzą. Czynsz jest bardzo mały, jak na teraz 60 do 70 złr. Dom jest w dobrem i zdrowem położeniu. Według sprawozdania, składa się stowarzyszenie z 55ciu członków, którzy razem mają 200 akcji po 100 zł. Koszt budowy obliczono na 20,000 zł. Dochód czynszowy wynosi rocznie 1,180 zł., z tego pobierają akcjonariusze jeden czynsz (4 od sta) w kwocie 800 zł. Po odtrąceniu kosztów na utrzymanie zabudowania i na podatki będzie nadwyżka obrócona na umorzenie kapitału. Po spłaceniu kapitału przechodzi dom na własność szpitala miejskiego, lecz który przyjmuje na siebie obowiązki stowarzyszenia. Stowarzyszenie spodziewa się, że będzie w stanie po dalszem rozdaniu akcji dalej prowadzić budowę, a to tem prędzej, że obok popierania użytecznej sprawy, ulokowanie kapitału jest pewne.

Z Kijowa dochodzą nas wieści, iż Obywatel tamecznej Gubernji P. Januszewski, wynalazł nową machinę do żniwa, obiecującą, wedle zapewnienia niektórych gospodarzy, dobre powodzenie w zastosowaniu. Wedle tej wieści, żniwiarka P. Januszewskiego ma żyznać na dzień około 12 mógów, ścięte zboże układa równo i czysto w małe pęczki; ciężar jej wynosi tylko pudów 9; kosztuje zaś rs. 180. Wszystkie te przymioty, jeżeli tylko okażą się prawdziwemi, silnie przemawiają za nowym wynalazkiem.

Z Lipska 24go z. m. — Przybywszy wczoraj do Lipska, udało mi się przez jednego z moich przyjaciół otrzymać bilet na ostatnie przedstawienie Warszawianina P. Bogumiła Dawisona w roli *Ryszarda Illgo*. Muszę wyznać, że wieczor ten długo mi będzie pamiętnym, gdyż lubo już kilkakrotnie miałem sposobność podzi-

wiać grę tego artysty, to jednak przedstawienie roli wczorajszej przewyższyło wszelkie me oczekiwania. Widziałem już w podobnych tragedjach Szekspirowskich najstawniejszych artystów: angielskich, francuzkich i niemieckich, ale pomimo to, nie widziałem nigdy roli tak po mistrzowsku oddanej, jak ją oddał *Dawison*. Prawda, że rola *Ryszarda* jest bardzo wdzięczną, ale potrzeba też nadzwyczajnego talentu, aby tak silne wrażenia wywołać, jak wywołuje *Dawison*, zwłaszcza przed taką światłą publicznością, znaną ze swego nadzwyczaj ostrego sądu o artystach. Wszystkie miejsca w teatrze były nie tylko przepełnione, ale i miejsca w orkiestrze były zajęte przez publiczność. Oklaski i wywoływania nie ustawały, tak, iż przedstawienie to można śmiało nazwać tryumfem dla Artysty. Z Lipska wyjechał P. *Dawison* z swoją żoną do Magdeburga i Hamburga, dla dania tam podobnie gościnnych przedstawień. Zdaje się, iż na Warszawskiej wystawie obrazów, jest portret *Dawisona* w roli *Ryszarda*, przez *Strazyńskiego*. — **

Na Białej Rusi, zawiązało się Towarzystwo szerzenia oświaty pomiędzy ludem nie tylko wiejskim, ale i mieszkańcami miast. Towarzystwo to zamierzyło własnym kosztem nabyć w miejscach za najstosowniejsze uznanych, domy na zakłady naukowe, i te zaopatrzyć niezbędnymi do nauki książkami, narzędziami i t. p. Zdolniejsi pobierać będą nauki gimnazjalne, a nawet i do Uniwersytetów kosztem Tstwa wysyłani będą. W skład Towarzystwa wchodzić mają Członkowie honorowi, Opiekunowie i Współpracownicy. Pierwsi wnoszą będą kwotę, na jaką dobrowolnie się podpiszą, druzi po rs. 25, a trzeci po rs. 10 rocznie.

Ważny wynalazek, zresztą teoretycznie już dawniej znany, zaprowadzonym został w Wiedniu, przez zmianę w teatrze kurtyny zwykłej na ogniotrwałą; niejaki P. F. X. *Brosche* z Pragi, zajmuje się fabrykacją swego wynalazku, przez który w razie ognia, publiczność od sceny oddzielona być może, ale taka kurtyna waży, jak mówią, 70 centnarów. Mechanik Wiedeński *Kraft*, okazał publicznie i poddawał próbom aparat do ratowania ludzi z miejsc, do których, przez rozwiniecie szkodliwych gazów, nie można dotrzeć, np. w czasie pożaru w mieszkaniu, w studniach, lub gdzie jest zepsute powietrze i t. d. Jest to rodzaj ubioru skórzanego z otworem na oczy; a metalowo naczyne na plecach przytworzone, i za pomocą kurka z ustami człowieka komunikujące się, główną gra rolę, bo w tej bańce jest ściśnione powietrze, którem się oddycha. Piston daje znak, kiedy powietrze zaczyna brakować, by myśleć za czasami odwrócić.

Pewnym środkiem powiększenia wątroby w tuczonych gęsiach, jest dodawanie do zwykłej karmy pewnej ilości czosnku. Liczne doświadczenia sprawdziły skuteczność tego środka. W tym celu w pokarmie dla gęsi zwyczajną karmą tuczonych, dodaje się do ziarn zbożowych cząstki z główek czosnku, a powtarza się to co drugi dzień. Wiele gęsi w ten sposób karmionych, okazały po ich zarznięciu piękne, wielkie wątroby, z których największa ważyła 30 łutów. Jedna z gęsi karmionych codziennie w podobny sposób, z dołączaniem równej ilości czosnku, dała rezultat przechodzący wszelkie oczekiwania; wątroba jej dochodziła nadzwyczajnej wielkości i ważyła 41 1/2 łutów.

Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy. — Ponieważ rozpoczął się już pobór opłaty klasycznej na r. b. rozpisanej, przeto Magistrat za wiadamiąc o tem wszystkim osobom, którym bezpłatne awizacje za pośrednictwem Kommissarzy Administracyjnych Cyrkułowych, tym celem doręczone zostały, wzywa niniejszem, aby z wniesieniem namienionej opłaty, do Kasy w gmachu Ratusza znajdującej się, pospieszyć raczyły. — Za Prezydenta, *Jeska*. Naczelnik Kancelarji, *Luceński*.

Magistrat M. Warszawy Wydział Administracyjny. — Ze względu na blizki termin na otwarciu Wystawy przemysłowej w Petersburgu oznaczony, i z uwagi, że przewózka z Warszawy do Petersburga przedmiotów na Wystawę zadeklarowanych, dość długiego wymaga czasu, Rząd Gubernjalny oznaczył ostateczny termin do d. 1 (13) Kwiet: t. r., w którym nadesłane przez wystawców wyroby celem wyprawienia ich kosztem Skarbu z Warszawy do Petersburga przyjmowane będą, po upływie zaś tego czasu, żadna nadsyłka przyjęta nie będzie. O czem Magistrat w dalszym ciągu ogłoszenia z d. 27 Marca r. b. zawiadamiąc osoby interesowane, nadmieniam, że do każdej przesyłki przedmiotów dołączony być winien szczegółowy i dokładny wykaz przedmiotów na Wystawę przeznaczonych, celem wyprawienia ich kosztem skarbu do Petersburga, i że nadto życzący sobie korzystać z tego dobrodziejstwa, winni zgłosić się z stosownym żądaniem do Magistratu, dla odpowiedniego ich zakwalifikowania. — Za Prezyd: *Jeska*. Naczelnik Kancelarji, *Luceński*.

W tych dniach nastąpiło uroczyste otwarcie mostu stałego na Renie pod Strassburgiem. Dla publiczności otwartym będzie ten most za dni kilka. Zmieni on kierunek głównych pociągów kolei, łączących Francję z Niemcami, który teraz pójdzie środkiem Niemiec, a nie jak dawniej przez Północne Niemcy.

Nakładem i drukiem S. *Orgelbranda*, Xięgarza i Typografa, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 372, wyszedł 52 poszyt *Encyklopedji Powszechnej*; obejmujący wyrazy na literę *Oz*: do *Dag*: Cena zeszytu kop: 35, za granicami Królestwa kop: 37¹/₂, na Poczta-
matach i Stacjach Pocztowych kop: 40. Nowo przybywający abonenci, mogą nabyć *Encyklopedję* od początku poszytami lub tomami dowolnie i w każdym razie i we wszystkich księgarniach tu i na prowincji.

Linja kolei żelaznej z Wilna do Dynaburga, z powodu śniegów przez parę miesięcy zamknięta, obecnie otwartą została, jednakże bieg pociągów nie jest jeszcze oznaczony stałe, albowiem to ma dopiero w b. m. nastąpić.

Znane od lat kilku ze swych skutków *kąpiele żelazne*, z zastosowaniem zimnej wody w Ojcowie, otwarte zostaną od 1 Maja r. b. Ojcow w Królestwie Polskim o mil 2 od Krakowa odległy, znany powszechnie z najrozkoszniejszego swego położenia, klimatu i roślinności, sprawiedliwie Polską Szwajcaryą nazwany, wiele historycznych pamiątek zawierający, zamożny w najczystsze górskie źródła, odznaczający się najświetlejszym nader łagodnym powietrzem, przy zaprowadzonym świeżo dozorcze lekarskim, ułatwionej komunikacji przez kolej żelazną, i od teje codziennie kursujące omnibusy, posiada wszelkie warunki jakie tylko po zakładzie podobnym wymagać można. Przybywający na kąpiele, znajdują pomieszkania, stołowanie i wszelkie wygody

w miejscowym nowo urządzonym hotelu lub przy zakładzie kąpielowym za umiarkowaną opłatą. Korrespondencje odbierają się pocztą przez Olkusz lub Michałowice. — Dyrektor Zakładu, *Lucjan Kowalski*.

(A. n.) W jednym z tutejszych kantorów wexlu, miało miejsce następujące zdarzenie: Uczeń handlu w celu zapewnienia sobie ograniczonych swych potrzeb, wziął w subkolektę 5 losów loteryjnych dla dalszej odprzedaży. Przy ostatniem ciągnięciu, część losu przez jednego z graczy wykupioną nie została. Los ten padł na wielką wygraną, kiedy Kolektor dla uwiadomienia swego komisanta do kantoru się zgłasza, i tego niezastaje, oświadcza to Pryncypałowi, ten prosi o milczenie i przybycie do niego za godzin kilka. Tymczasem ów Pryncypał los chłopcu odbiera, i siebie panem fortuny robi. Okoliczność ta, powinna być nam nauką, że losy w dniu właściwym wykupować, a w czasie ciągnięcia bez dokładnego przejrzania tabelli pod żadnym pozorem z rąk wydać niepotrzeba, jeżeli nie chcemy przez własną nieostrożność tak zostać za wiewdzeni jak ów biedny chłopiec. W prawdzie nie codziennie *Sty JAN*, lecz co tamtemu dziś, mnie jutro przytrafić się może. **

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjaty* dają rs. 5 kop: 65; za *obligi skarbowe*, oprócz kupenu żądają rs. 88 kop: 37, wartość kuponu kop: 13¹/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 86, wartość kuponu kop: 18¹/₃.

ANGLJA. Londyn, 8go Kwiet. — Wice-Admirał dowodzący w Portsmouth, otrzymał rozkaz przygotować natychmiast yacht *Victoria and Albert* do drogi, dla przywiezienia Cesarzowej Austrjackiej z Madery do Tryestu. — Dziś wieczór Parlament rozpoczyna znowu swe obrady. Wszyscy Ministrowie są obecni w stolicy. — Flota parowa, stojąca obecnie w Medway pod Chatham, składa się z 4 dywizji. Pierwsza dywizja uzbrojona i przygotowana jest tak, iż w doi kilka może wyruszyć na morze, a składa się z 11 okrętów o 202 działach i ma siłę 1,980 koni. Inne dywizje nie są jeszcze zupełnie w pogotowiu do drogi, w ogóle jednak cała flota rezerwowa w Medway, liczy 69 statków o 1,522 działach i ma siłę normalną 17,580 (rzeczywiście przeszło 24,000) koni. — Po wysłaniu ostatnią pocztą do Indj 20,000 f. szt.; znowu tu zebrano 8,000. Składki te pochodzą tylko z Londynu. Niewiadomo jeszcze jaki jest rezultat składek po prowincjach. (St: Anz).

AUSTRIA. Wiedeń, 9go Kwietnia. — Marszałek sejmowy Xiążę *Collredo*, oraz jego zastępca Baron *Kalchberg*, mieli wczoraj u Cesarza posłuchanie, na którym doręczyli adres lojalności od sejmku Niższej Austrii. — Baron *Vay* wyjechał wczoraj do Pesztu. — Poselstwo Francuzkie, idąc za przykładem Angielskiego, wysłało dziś swego Ajenta do Pesztu. — Ministrowie *Plener* i *Schmerling*, będący członkami sejmku Czeskiego, mają się starać o kandydaturę do Rady Państwa z tegoż sejmku, i w tym celu udadzą się do Pragi. — Pogłoska, jakoby w Austrii miał być nałożony podatek na dochody kolei żelaznych, okazuje się mylną. — Z Pesztu donoszą, że w sejmie tamiecznym zaczynają się już grupować trzy stronnictwa. Najstarsze, pod przewodnictwem *Jud. & curiae*, Hr: *Apponyi*, trzyma się dyplomu Październikowego. Drugie, *Deak-Eötvös*, pragnie pracować nad porozumieniem się z Rządem Wiedeńskim, przy zachowaniu praw z r. 1848, i opiera się głównie na izbie ma-

gnatów; trzeciemu wreszcie, najpotężniejszemu, przewodniczy Hr: *Teleki*. Jakkolwiek magnat, przyjął on mandat do Izby Niższej, aby trzymać w szachu Izbę Wyższą. Posiada on wszelkie zasoby i talenta, jak *Kossut*, aby kraj pociągnąć za sobą, a za nim stoi ośm dziesiątych Izby Niższej i cała młodzież Węgierska. Przemieszkawał on długo jako wychodziec w Paryżu i kilkakrotnie przyjmowany był przychylnie przez Cesarza *Napoleona*. Jest to ten sam *Teleki*, którego Hr: *Beust*. Minister Saski, w zbytniej służności wydał Austrii. — Forma otwarcia wszystkich Sejmów po prowincjach była jednakowa. Wszędzie Namiestnicy oświadczyli, że „z powodu niepodobnych do usunięcia trudności” wygotowanie stosownych dokumentów, to jest statutów z 26go Lutego, odroczone być musiało, i dla tego takowe Sejmom doręczone nie zostały. Wszyscy naturalnie zapytują się, jakie to mogły być te trudności, gdyż niepodobna przypuścić, aby opóźnienie to pochodziło z powolności piszących je kalligrafów. Wielu domyśla się i nie bezasadnie, że w statutach tych zajdzie jeszcze wiele zmian i poprawek, a okoliczność ta budzi powszechną nieufność. Dodać jeszcze do tego należy, że w przysiędce jaką od Posłów sejmowych odbierano, nie ma żadnej ścisłej wzmianki o ustawie. — Wczorajsza rocznica śmierci *Szechenego*, obchodzoną była wszędzie w Węgrzech z uroczystością. (Schl: Ztg.)

FRANCJA, Paryż, 8go Kwiet.: — Dzienniki francuskie nie donoszą już dziś ani o przesileniu ministerjalnem we Francji, ani o zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Paryżem i Londynem, ani o wylądowaniu *Garibaldi* na brzegach Albanji, i przejścia *Mincio* przez Austrjaków, ale wspominają o pogłosce, jakoby z Wiednia nadeszła, że Francja łącznie z jednym z Mocarstw, usiłuje skłonić Austrię do zrzeczenia się Wenecji za wynagrodzenie na Wschodzie. Podług jednych, Anglja nie sprzeciwia się tym usiłowaniom w Wiedniu, tylko odmawia uczestniczenia w nich; podług drugich, tylko opiera się im w interesie Turcji, gdy tymczasem Francja prowadzi dalej energicznie swe uzbrojenia nie tyle dla popierania Włoch przeciw Austrii, ile raczej dla ułatwienia rozdziału Państwa Otomańskiego, nawet wbrew oporowi Anglji. Podajemy te wszystkie pogłoski, nie ręcząc za ich pewność, tym bardziej, że wiadomość na której się uzasadniły, a mianowicie, iż Francja, za pośrednictwem swego Posła, *P. Moustier*, uczyniła już Hr: *Rechberg* tajemną propozycją opuszczenia Wenecji za wynagrodzenie nad Adryatykiem lub dolnym Dunajem, tak że nie jest dotychczas potwierdzoną. Wiadomość ta jednak ma za sobą pewne prawdopodobieństwo. Ludzie, którzy uważają posiadanie Wenecji za niezbędne, tak dla bezpieczeństwa Habsburgów jak Niemiec, przyznają sami, że nadejście chwila, w której dla spokoju Europy, propozycje zrzeczenia się tej prowincji, za wynagrodzeniem lub bez niego, muszą być stawione, i że jeśli odrzucone zostaną, wówczas wybuchnie nieuchybna walka między Austrią a Włochami. Przyszłość ta ciąży na Europie od chwili pokoju *Vilafrańca*, i jest dostateczną do wytłumaczenia uzbrojeń Francji i nieustannego niepokoju opinii publicznej. (Ind: Bel.)

WŁOCHY. Turyn, 8go Kwiet.: — Minister wojny *Fanti* podał się do dymisji, ale tej nie przyjęto. — Flota Sardyńska ma się wkrótce zgromadzić na wodach południowo-wschodnich i otrzymać ważne przeznaczenie.

— Izba ma zatwierdzić wkrótce projekt do prawa o porborze majtków do służby morskiej. (Schl: Ztg.)

OSTATNIE WIADOMOSCI.

PARYŻ, 10go Kwiet.: — Dzisiejszy *Pays* pisze: Otrzymujemy wiadomość, że przygotowania morskie na Malcie przedsiębrane, inny cel mają jak zabezpieczenie posiadania tej wyspy. Wydano rozkaz obfitego zaopatrzenia w żywność wyspy, oraz powiększono załogę do 8,000, w przewidywaniu wysyłki korpusu ekspedycyjnego. — Przedłużenie okupacji Syrii nie jest obce tym środkiem. — Krają pogłoska, że Anglja zajmie punkt jakiś między Syrią i Egiptem.

WIENIĘ, 11go Kwietnia. — Podług telegrammu *Donauzeitung*, datowanego 9go b. m. z Metkowicz, powstańcy w Hercegowinie są liczni. *Mehmed* Pasza był naciśnięty w Trebinje. *Baszibuzuki* napadli na Ortowaz oraz na Klasztor Grecki i wymordowali mieszkańców. *Wukanowicz*, który z oddziałem powstańców opuścił *Sutorinę*, wyruszył do *Zubri*. — Flota Turcka blokuje ściśle wybrzeża Albańskie, pomiędzy *Antivari* i *Spitza*.

WIENIĘ, 10go Kwietnia (wieczór). — Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu, uznano jednogłośnie wybór deputowanego *Zanga*, i przyjęto wniosek dotyczący paragrafu ustawy wyborczej. Wniosek *Brestla*, ażeby kobiety mogły przystępować do wyborów, tak przez osobiste głosowanie, jak i przez upoważnione osoby, został również przyjęty. — Zastępują na wspomnienie wybory do reprezentacji miejskiej w *Peszcie*. Mnóstwo głosów padło na wychodźców Węgierskich i znakomitości zagraniczne. Z wychodźców najwięcej głosów otrzymani: *Ludwik Kossut*, *Jerzy Klapka*, *Stefan Turr*, *Maurycy Perzel* i *Franciszek Pulszky*; ze znakomitych cudzoziemców: *Cesarz Napoleon III*, *Król Wiktor-Emanuel*, *Xiążę Napoleon* i *Garibaldi*.

PRAGA, 10go Kwietnia. — Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu, odłożono adres dziękczynny do Cesarza, adres *Arcy Biskupa*, dotyczący koronacji w *Pradze* i wniosek *Riegera*, względem nieodpowiedzialności i nietykalności deputo wanych, na jutrzejsze posiedzenie.

KOPENHAGA, 10go Kwietnia. — Dziś wydano rozkaz powołania 400 ludzi do każdego bataljonu, a następnie podwojenia bezzwłocznie siły bataljonów.

SALZBURG, 11go Kwietnia. — Dziś na Sejmie odbyły się wybory do Rady Państwa. Wybranymi są: Minister *Lasser*, *Prat Eder* i deputo wany *Gerchnitzer*.

MARSYLJA, 9go Kwiet.: — Wiadomości z Rzymu dochodzą do 6 b. m. PAPIEŻ ma się lepiej; lekarze jednak radzili odroczyć konsekrację nowego Biskupa Bułgarskiego, na której *OJCIEC ŚTY* miał przydywać. Listy z Bułgarji wzywają protekcji Cesarzów Francuzkiego i Austrjackiego. — Z Neapolu 6go donoszą, że w okolicznych miasteczkach miały miejsce demonstracje nieprzyjazne, gwardja narodo wa jednak poskromiła je i przeprowadziła do stolicy kilkudziesięciu więźniów, nie spotkawszy nigdzie oporu. (Ind: Belge.)

S z a r a d a.

Wspak pierwsza i wprost trzecia, jeśli zdoła groby,
Jest oznaką pamięci i ciężkiej żaloby,
Drugie znana litera, wszystko to zniszczenie,
Która także żalose wywiera wrazenie.
(Zeszła Szarada, *Rotlina*.)

ROZMAITOŚCI. — Rysunki i plany pałacu wystawy w Londynie na rok przyszły będą wkrótce w dostatecznej ukończone ilości i rozesłane za granicę. Pałac z roku 1851 obejmował przestrzeń 23 morgów angielskich, zaś nowy zajmie przestrzeń 26 akrów, a miejsce wystawy wynosić będzie 1,140,000 stóp, zatem 500,000 więcej niż dawniej, nie licząc w to pobocznych skrzydeł, na wystawę machin i sprzętów rolniczych. Zamiast 160, największa wysokość nowego pałacu wynosić będzie 260 stóp, a podczas gdy dawna budowa miała 1,800 stóp długości a 400 szerokości, będzie nowy pałac 1,200 stóp długi a 700 szeroki. Za powiększeniem rozmiaru poszły i większe koszty. Na budowę dawniejszego pałacu wypadło 80,000 fst., zaś teraz przeznaczono 300,000 fst., jednak przedsiębiorcy budowy zobowiązali się wystawić pałac za 200,000, a 100,000 zażądać jedynie wtedy, jeżeli ryczałto wy dochód przewyższy summę 500,000 fst. Główna część zabudowania będzie murowana, i już w tym względzie wielka różnica od dawniejszego pałacu wystawy; ale oprócz tego kosztować będą z nabytych już doświadczeń, mianowicie co do oświetlenia, przewietrzania i dachu, co wszystko wprzód dawało słuszone powody do skarg i zażaleń. Odstąpiono zupełnie od dawniej jednostajności frontu z r. 1851, a piękne architektoniczne zaokrąglenia całości tworzyć będą dwie kopuły na 250 stóp wysokie, średnicy u poziomu na 160 stóp. Średnica u poziomiu kopuły na Kościele Sgo Pawła w Londynie, wynosi tylko 108, a na Kościele Sgo Piotra w Rzymie 139 stóp. Cały plan aż do najdrobniejszych szczegółów wypracował inżynjer Kapitan *Towke*. Fundusz gwarancyjny wynosi przeszło 300,000 fst. Dnia 1go Maja roku następującego ma Królowa otworzyć wystawę a zamknąć dnia 15go Października, właśnie jak w r. 1851, z tym wyjątkiem, że wtedy Towarzystwa kolei żelaznych mogły jedynie 40,000 podróżnych przywozić i odwozić z Londynu, podczas gdy dzisiaj są w stanie dziennie odwieźć przeszło 140,000 gości. — W czasie pożaru w Londynie kiedy płomień prawie w jednej chwili ogarnęły dolne piętro, w oknie drugiego piętra pokazała się matka z trojgiem dzieci na ręku. Żadnego nie było ratunku a już płomień sięgały do okna, więc matka rzuciła dzieci, które pochwycone w powietrzu przez konstabłów bez najmniejszego uszkodzenia zostały odprowadzone do przyległego domu, matka zaś przez wyskoczenie zraniła i konstabla i siebie bardzo ciężko.

Przyjechali do Warszawy.

Dzianotowie Stan: i Wład: Ob: z Zameczka nr 625; Grodziński Leon Ob: z Dębowej Góry nr 471; Pniowski Edw: Obyw: z Woli Galkowskiej nr 603.

Wyjechali: Ledóchowski Jan Hr: do Laskarzewa; X. Wiktor Józef Pleban do Ramionny; Zakrzewscy Gustaw i Ign: Ob: do Cielchomina.

Przyjechali koleją żelazną: Minciaki Radea Kolejajny z Wiednia nr 1; Skwarski Edward Obyw: z Krakowa nr 2432.

Wyjechali koleją żelazną: Spencer-Perceval Robins Kapitan Wojsk Angielskich do Londynu; Wengler Emil Guwerner do Drezna.

DONIESIENIA.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że w Hotelu Polskim w Restauracji, jest **Table d'hotel**, o godzinie wpół do 3ej, po Żlp. 2 gr: 15, oraz wszelkie potrawy a la carte.

Ktoby życzył osobnej **Stancji** ze stołem, lub oddać pod opiekę Chłopczyka, w zamiarze przysposobienia go do Szkół, raczy zostawić adres w Haadlu Wina na Starem-Mieście pod Numerem 46.

Panny uzdatnione do robienia Strojów, podręczne i do nauki, potrzebne są zaraz do Magazynu przy ulicy Elektoralfiej, wprost nowego Szpitala Nr 791; w tem Magazynie przyjmują się do prania i przerabiania Kapelusze męskie, zwane Panama, jako też Kapelusze damskie Bastowe i tasiemkowe, tak białe jak i kolorowe, wykończają się jak nowe.—**W. Krause.**

Dnia 27 Marca (8 Rwietnia), o godz: 6ej wieczór, zgubione zostały na Krakowskim Przedmieściu, następujące przedmioty: **PANCERZ** z kółek stalowych, i **PISTOLET** pistonowy w srebro oprawy, i 1 **PISTOLET** skałkowy. Ktoby takowe przedmioty odniósł do domu Baraneckiego w Aleach Ner 1667, do Esaula Zankisowa, lub wskazał u kogo te przedmioty znajdują się, otrzyma nagrody Rs. 10.

Przy rogu ulicy Leszno i Solnej pod Nr 715, jest do najęcia od Sgo Jana r. b., od dawna exystujący **Sklep** z pomieszkaniem, na Handel Korzenny lub Szyk, oraz drugi **Sklep**, gdzie Blacharz, na Handel Wiktualów lub inny proceder. Pod tymże Numerem są do sprzedania Materiały budowlane, z rozhierać się mającej oficyny drewnianej, jako to: drzewo, okna z okuciem, piece, bale, deski i większy budulec. Wiadomość u Właściciela domu.

Pierwsze piętro, przy ulicy Marszałkowskiej, w bliższości Ogrodu Saskiego, pod Nr 1402, składające się z Salonu, 10u Pokoi, 2ch Garderóbek i 2ch Przedpokoi, oraz Spiżarni i innych dogodności gospodarskich, razem lub częściowo jest do wynajęcia od Sgo Jana; także ze Stajnią i Wozownią lub bez.

 Potrzebny jest natychmiast na wieś **GRODNIE**, z fachim swym obeznany, mogący zaprodukować świadectwo chłabne, z kilkoletniej w jednym miejscu służby; wiadomość przy ulicy Wareckiej Nr 1338 lit: A, na 2m piętrze od frontu, od godziny 12ej do 2ej w południe.

Przy ulicy Śto-Jańskiej pod Nrem 17, na 1m piętrze od frontu, jest pewna **Kwota** do wypożyczenia, razem lub częściowo.

Kapitał Rs. 18,000, razem lub częściowo, jest do wypożyczenia na 1szy Numer hypoteki domu murowanego w Warszawie; oraz żądany jest Majątek Ziemi, w bliższości Warszawy, w dobrej glebie, z lasem przynajmniej na własną potrzebę wystarczającym włók 15 do 40; lub Dom w tutejszem mieście w dobrym stanie, przy ulicach pryncypalnych, w szacunku od 15tu do 40,000 Rs. Osoby interesowane, bezpośrednio raczą nadesłać swój adres ze stosownym objaśnieniem, do Fabryki Guzików P. Müneheimera, przy ulicy Bielańskiej Nr 608.

Faszyny mniej więcej około 200 kop, jest do sprzedania na Kępie, należącej do wsi Potok, odległej o pół wiorst od rogatki Marymontskich; wiadomość u Właściciela w Potoku.

SKŁAD CZAPEK I FUTER
Ch: PURYTZ,
 przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 D.
 Ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż na nadchodzącą porę wiosenną, przygotował znaczny zapas letnich i gustownych **Czapek**, podług najświeższych modeli. Przyjmuje wszelkie **Futra** na letnie przechowanie, po cenach umiarkowanych.

SKLEP w domu narożnym ulicy Długiej i Miodowej Nro 489d, oraz **POKOJE** dwa duże, na 1szem piętrze od frontu, każdego czasu do najęcia. Wiadomość w tym domu, w Sklepie P. Krug.